Câmara íBluntctpal be CasícaVeí

tkm MUNICIPAL DE CASCAVEL

V7 -,< V ? -'? Á/ftriri**'iv; tí i.... «.>. lYíttJ/SJ
U..--e\am cie Plenário e Apoia as Sescõts

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO NV^Í, DE 2014.

(Autor: Paulo H. Porto Borges - PCdoB)

Requer Voto de Louvor e Congratulações ao Sr.

RUBENS "SAN" PERRUCHON pelos relevantes

trabalhos desenvolvidos em favor do esporte

paranaense.

Exmo. Sr. Mareio Pacheco

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Cascavel - Paraná.

Senhor Presidente,

Conforme o art. 121 - inciso III, do Regimento Interno desta Casa de Leis, o

Vereador Paulo Porto, requer, após aprovação pelo Plenário Legislativo, seja consignado nos

anais desta Sessão Legislativa, VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES AO SR.

RUBENS "SAN" PERRUCHON, pelos relevantes trabalhos desenvolvidos em favor do esporte

paranaense, em especial ao pugilismo, esporte que tem ajudado a difundir em nosso Município

a sete anos, formando campeões e contribuindo na formação para o exercício da cidadania.

PAULO H. PORTO BORGES

Vereador - PCdoB

É o que requer, Sala de Sessões,

Cascavel, 25 de agosto de 2014

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin(õ)camaracascavel.pr.gov.br

Câmara jílimtctpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

Exposição dos Motivos:

RUBENS "SAN" PERRUCHON, o Mestre San, nascido em 03/08/1940, no

Município de Curitiba. Desde criança um amante do esporte, com 10 anos já praticava o boxe,

e a partir dos 14 anos fazia apresentações da modalidade em espetáculos circenses

(preliminares), iniciando sua carreira profissional a partir dos 21 anos, idade com a qual já

conquistou seu primeiro título paranaense, na categoria galo.

Como profissional do esporte conquistou centenas de medalhas e troféus,

destacando-se oito cinturões de campeão. Entre os títulos de maior expressão, estão:

campeão sul americano, bicampeão brasileiro, terceiro lugar da União Internacional de Boxe,

campeão centro sul de boxe, e luva de ouro em 1961 - prêmio concedido ao melhor boxeador

de todas as categorias do boxe.

Rubens "San" Perruchon - "SAN", abreviatura de Sansão, alusão aos cabelos

compridos que usava na época de lutador. Foi trazido a Cascavel em março de 2007, pelo

então Prefeito de Cascavel - Dr. Lízias de Araújo Tome, ano em que foi inaugurada a

Academia Municipal de Boxe, anexa ao Centro Esportivo Ciro Nardi.

Desde a inauguração da Academia já formou vários atletas, entre eles alguns

campeões. Para os atletas e freqüentadores da Academia de Boxe, "San" é a principal

inspiração para se dedicarem a luta e ao esporte.

Os treinos acontecem de segunda a sábado sem custos aos atletas, e o

trabalho de "San" é remunerado simbolicamente, sua dedicação e compromisso vão muito

além do valor que recebe. Mostrando verdadeiro amor ao boxe e a possibilidade de ajudar os

jovens na prática de um esporte, orientando-os para uma vida saudável, longe dos vícios,

contribuindo assim, para a formação da cidadania.

Rubens "San" Perruchon é um exemplo de esportista, aposentado, com 74

anos de vida e em plena forma física. Um incansável na divulgação do pugilismo, esporte que

inspirou toda sua trajetória de vida, tornando-se um verdadeiro campeão em todos os sentidos.

Esta singela homenagem, justa e apropriada a este dedicado esportista paranaense, que nos

últimos anos escolheu viver em nosso Município, para fortalecer a modalidade esportiva em

nosso meio.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin(5>camaracascavel.pr.gov.br